1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550
E-mail: engproducao@ufpi.edu.br — Telefones: (86) 3237-2212 / 3237-1861

EDITAL Nº 03/2020-CEP/CT, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO PARA MONITORES DO PROGRAMA DE
MONITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ NO PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2020.3

(Pandemia Coronavírus – COVID-19)

A Coordenação do Curso de Engenharia de Produção, do Centro de Tecnologia da Universidade
Federal do Piauí, torna público o resultado do processo seletivo emergencial de monitores
remunerados e não remunerados que atuarão no Período Letivo Especial 2020.3, conforme Editais
nos 01/2020-PREG Emergencial de 31 de julho de 2020 e 02/2020-CEP/CT de 10 de agosto de 2020,
regulamentados pela Resolução nº 052/20-CEPEX.

1 DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 Segue a relação com o resultado da seleção na seguinte ordem: disciplina/modalidade objeto
da monitoria, nome do(a) candidato(a), nota de aprovação na disciplina objeto da monitoria, Índice
de Rendimento Acadêmico – IRA, Pontuação final (somatório da nota de aprovação na disciplina
com o IRA), ordem de classificação e situação de aprovação.

1.1.1 Disciplina: CEP/CT021 - ENGENHARIA DE MÉTODOS

Aluno(a) Nota de
aprovação

IRA Pontuação
Final

COLOCAÇÃO Situação

ANA VICTORIA
OLIVEIRA CARVALHO
ASSUNCAO

10,0 8,8574 18,8574 1º CLASSIFICADO(A)
/BOLSISTA

VIVIANE MARIA ALVES
VASCONCELOS

8,8 8,1896 16,9896 2º CLASSIFICÁVEL
/NÃO
REMUNERADO(A)

1.1.2 Disciplina: CEP/CT029 - ENGENHARIA ECONÔMICA E FINANÇAS I

Aluno(a) Nota de
aprovação

IRA Pontuação
Final

COLOCAÇÃO Situação

RAAMA QUEIROZ DA
SILVA

8,8 8,1761 16,9761 1º CLASSIFICADO(A)
/BOLSISTA

SARA CRISTINA
MESQUITA CHAGAS

9,5 6,461 15,9610 2º EM ESPERA

mailto:engproducao@ufpi.edu.br

2

1.1.3 Disciplina: CEP/CT022 - GESTÃO DA QUALIDADE

Aluno(a) Nota de
aprovação

IRA Pontuação
Final

COLOCAÇÃO Situação

CLARISSA MARIA
RODRIGUES DE
OLIVEIRA

9,6 8,7942 18,3942 1º CLASSIFICADO(A)
/NÃO
REMUNERADO(A)

PRISCILA DUTRA
RIBEIRO

9,4 7,989 17,3890 1º CLASSIFICADO(A)
/BOLSISTA

MANOEL ISAAC
TEIXEIRA NUNES
LOPES

8,7 8,0131 16,7131 2º EM ESPERA

JOICE ALEXANDRINO
LEAL

8,3 7,0588 15,3588 3º EM ESPERA

1.1.4 Disciplina: CEP/CT035 - GESTÃO DE PROJETOS

Aluno(a) Nota de
aprovação

IRA Pontuação
Final

COLOCAÇÃO Situação

JOAQUIM JOSÉ DE
MOURA

9,8 8,8231 18,6231 1º CLASSIFICADO(A)
/BOLSISTA

WELLYGTON
FERREIRA DE
OLIVEIRA

9,3 9,0094 18,3094 2º EM ESPERA

GUSTAVO DA COSTA
SANTOS

8,3 7,9485 16,2485 3º EM ESPERA

1.1.5 Disciplina: CEP/CT018 - INTRODUÇÃO À ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Aluno(a) Nota de
aprovação

IRA Pontuação
Final

COLOCAÇÃO Situação

BRISA AYESKA
PIRES LIMA

8,7 9,316 18,0160 1º CLASSIFICADO(A)
/BOLSISTA

IZABEL BARBOSA
OLIVEIRA

9,0 8,2455 17,2455 2º EM ESPERA

THAIS GABRIELA DE
OLIVEIRA LEAL

9,5   7,7586  17,2586 - DESCLASSIFICADO(A);
Não está de acordo
com item II do
subitem 6.1.1 do
edital

JEFFERSON
RODRIGUES
ALCANTARA

9,2 7,3412 16,5412 - DESCLASSIFICADO(A)
Não está de acordo
com item II do
subitem 6.1.1 do
edital; Não está de
acordo com item 5.2
do edital

ARYANNY MARYA
ABREU REBELO

8,6 8,7778 17,3778 1º CLASSIFICADO(A)
/NÃO
REMUNERADO(A)

3

RITA DE CASSIA
BATISTA DANTAS

8,0 8,5222 16,5222 2º CLASSIFICADO(A)
/NÃO
REMUNERADO(A)

LARHA HALLEN DA
CUNHA MARTINS
SOUSA

8,5
6,9652

15,4652 3º EM ESPERA

1.1.6 Disciplina: CEP/CT024 - ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO E SISTEMAS

Aluno(a) Nota de
aprovação

IRA Pontuação
Final

COLOCAÇÃO Situação

MARIANA TOLEDO
MARTINS

9,4 8,4496 17,8496 1º CLASSIFICADO(A)
/BOLSISTA

AMANDA LÍVIA DE
OLIVEIRA

8,7 7,712 16,4120 2º EM ESPERA

WANNA HANNA
MESQUITA OLIVEIRA

9,0 6,6169 15,6169 3º EM ESPERA

1.1.7 Disciplina: CEP/CT037 - HIGIENE, SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO

Aluno(a) Nota de
aprovação

IRA Pontuação
Final

COLOCAÇÃO Situação

MARIA CLARA
BATISTA SANTOS

9,5 8,2623 17,7623 1º CLASSIFICADA/
NÃO
REMUNERADA

1.1.8 Disciplina: CEP/CT039 - ESTRATÉGIA EMPRESARIAL

Aluno(a) Nota de
aprovação

IRA Pontuação
Final

COLOCAÇÃO Situação

MATEUS ANTONIO
COSTA ANDRADE

8,0 8,4092 16,4092 1º CLASSIFICADO/
NÃO
REMUNERADO

1.1.9 Disciplina: CEP/CT038 - AUTOMAÇÃO
Não houveram inscrições válidas.

1.1.10 Disciplina: CEP/CT028 – FUNDAMENTOS TERMODINÂMICOS
Não houveram inscrições válidas.

1.1.11 Disciplina: CEP0017 - LOGÍSTICA E CADEIA DE SUPRIMENTOS
Não houveram inscrições válidas.

1.1.12 Disciplina: CEP0026 - GERENCIAMENTO DE SISTEMA DA QUALIDADE
Não houveram inscrições válidas.

1.1.13 Monitoria de Auxílio no uso de Tecnologias da Informação e Comunicação – TIC’s
(Coordenação de Curso)
Não houveram inscrições válidas.

4

2 DA REDISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

Conforme item 9.4 do aditamento ao Edital nº02/2020-CEP/CT, publicado em 13 de agosto de 2020,
a  comissão  de  seleção  irá  promover  a redistribuição de  vagas de monitoria das disciplinas para
as quais não tenham havido inscrições. Ademais, caso não exista(m) candidato(s) e/ou  o(s)
candidato(s)  não  tenha(m)  sido  classificado(s)  na monitoria  de  apoio  aos discentes no uso das
Tecnologias da Informação e Comunicação -TICs, a comissão de seleção poderá realizar o
remanejamento de vaga(s) para as monitorias da disciplinas.

3 DOS RECURSOS

3.1 O(A) estudante que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar deste processo
seletivo do Programa de Monitoria deverá preencher formulário (conforme modelo ANEXO IV do
Edital nº 01/2020-PREG Emergencial, de 31 de julho de 2020) e encaminhar com documentação
comprobatória à Coordenação do Curso, no dia 18/08/2020, até as 17:00H, via e-mail:
engproducao@ufpi.edu.br, com o campo assunto especificado como “RECURSO MONITORIA
2020.3” (sem aspas).
3.2 A publicação do resultado do recurso interposto será divulgada na página eletrônica da UFPI dia
19/08/2020.
3.3 Os casos omissos serão decididos pela Coordenadoria de Administração Acadêmica
Complementar (CAAC) juntamente com a Pró-Reitoria de Ensino de Graduação.
3.4 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Teresina, 17 de agosto de 2020.

Dr. Francisco de Assis da Silva Mota
Presidente da Comissão de Seleção de Monitoria

Coordenador do Curso de Engenharia de Produção – CT/UFPI

mailto:engproducao@ufpi.edu.br